

平成24年度 社会福祉法人東濃福祉会(東濃ワークキャンパス)  
(平成24年4月1日～平成25年3月31日)  
**事業報告書**

平成元年の開所以来通所授産施設として運営してきたが、利用者の日中活動の内容を大きく変えることなく平成24年4月より多機能型事業所(生活介護定員29名、就労継続支援B型定員21名)として移行した。今年度は事業移行に合わせ数々の補助金、助成金を申請、その中でいくつかの助成交付を受けることが出来、施設整備を行うことが出来た。

清水基金助成による老朽化したビニールハウスの改修、岐阜県共同募金会助成による送迎用大型バスの購入、丸紅基金助成によるハウス用過熱水蒸気式暖房機の購入、日本財団助成による送迎用車輛の購入、更に生活介護事業での日中活動の内容改善を図る為、岐阜県障害者自立支援基盤整備事業によるベーカリー工房第2の建設と、利用者処遇を大きく向上させることが出来た年であった。

また、事業所西側市有地を借地しての駐車場及び多目的広場の整備、本館屋上屋根の防水工事に係る準備を行なうとともに、新たな就労系事業展開として就労継続支援A型事業の開設についての調査等を行い、次年度へ継続しての検討課題とした。

1. 入所始業式、保護者会総会	H.24	4月1日
2. 就業規則、労働時間協定書提出(労働基準局)		4月9日
3. 社会福祉法人変更登記(目的)申請書提出(岐阜地方法務局)		4月16日
4. 産業保健センターによる定期健康診査		4月25日
5. 平成24年度障害者自立支援基盤整備事業計画書(ベーカリー工房第2建築)提出(岐阜県障害福祉課)		5月10日
6. 東濃ワークキャンパス祭		5月20日
7. 平成24年度第一回理事会・第一回評議員会(平成23年度決算他)		5月23日
8. 資産総額の変更登記申請(岐阜地方法務局)		5月25日
9. 社会福祉法人丸紅基金助成金申請(過熱水蒸気式暖房機)		5月29日
10. 平成24年度障害者自立支援基盤整備事業協議書提出(岐阜県障害福祉課)		5月31日
11. 平成23年度社会福祉法人現況報告書提出(県障害福祉課)		6月7日
12. 平成24年度第二回理事会		6月11日
13. 平成24年度日本財団助成金申請(送迎用車輛)		6月29日
14. 送迎用大型バス納車(平成23年度岐阜県共同募金会臨時費配分助成分)		7月1日
15. 夏祭り		7月14日
16. 平成24年度県実地指導(岐阜県福祉政策課)		7月26日
17. ビニールハウス改修完了(平成23年度清水基金助成分)		8月1日

18.	日帰りバス旅行(京都の旅 参加者91名)	9月21日
19.	平成24年度障害者自立支援基盤整備事業交付決定内示通知(岐阜県障害福祉課)	10月1日
20.	平成24年度第三回理事会	10月15日
21.	福祉貸付資金借入申込申請書提出(独立行政法人 福祉医療機構)	10月19日
22.	岐阜県共同募金会 自動販売機設置	10月31日
23.	ベーカリー工房第2建設に係る入札(7社) 坂下建設(株)落札・建築契約締結	11月5日
24.	社会福祉法人丸紅基金助成金贈呈式(丸紅(株)名古屋支社長小林氏より目録贈呈)	11月7日
25.	ベーカリー工房第2起工式 工事着工	11月15日
26.	年末お楽しみ会	12月8日
27.	平成24年度第四回理事会・第二回評議員会	12月14日
28.	過熱水蒸気式暖房機導入(平成24年度丸紅基金助成分)	12月19日
29.	平成24年度NHK歳末たすけあい義援金使途回答書提出(岐阜県共同募金: H.25)	1月17日
30.	平成24年度障害者自立支援基盤整備事業中間報告書提出(岐阜県障害福祉課)	1月15日
31.	平成25年度岐阜県自動車税減免申請書及び24年度報告書提出(岐阜県自動車税事務所)	1月28日
32.	平成25年度岐阜県福祉・介護人材処遇改善加算申請書提出(岐阜県障害福祉課)	1月28日
33.	金銭消費貸借契約の締結書提出(独立行政法人福祉医療機構)	2月18日
34.	ベーカリー工房第2建物完了検査、消防検査	2月25日
35.	ベーカリー工房第2建物引渡し	2月28日
36.	ベーカリー工房第2建物完成検査(岐阜県障害福祉課)	3月8日
37.	ベーカリー工房第2竣工式	3月15日
38.	平成24年度第五回理事会・第三回評議員会	3月18日
39.	平成24年度障害者自立支援基盤整備事業完了に伴う県監査(岐阜県福祉政策課)	3月26日
40.	送迎車両納車(平成24年度日本財団助成分)	3月27日

以 上

**社会福祉法人 東濃福社会**  
**二〇一二(平成24年度) 決算報告**

社会福祉法人東濃福社会では、去る5月26日決算理事会が開催され、平成24年度事業報告及び決算が承認されました。  
その決算内容を報告いたします。

**貸借対照表**  
(平成25年3月31日現在)

単位:円

資産の部		負債の部	
科目	決算額	科目	決算額
流動資産	120,630,595	流動負債	31,791,199
固定資産	147,107,156	固定負債	23,205,849
基本財産	103,882,578		
その他の固定資産	43,224,578	負債の部合計	54,997,048
		純資産の部	
		基本金	24,413,000
		国庫補助金等特別積立金	78,834,813
		その他の積立金	9,634,232
		次期繰越活動収支差額	99,858,658
		(うち当期活動収支差額)	3,320,055
		純資産の部合計	212,740,703
資産の部合計	267,737,751	負債及び純資産の部合計	267,737,751

**資金収支計算書**

(自)平成24年4月1日(至)平成25年3月31日(単位:円)

勘定科目		決算額	本部	生活介護	就労B型	
就労 支援 事業 活動 収支	収入	就労支援事業収入	22,252,504	5,727,189	16,525,315	
	支出	就労支援事業支出	21,874,340	5,680,913	16,193,427	
		就労支援事業資金収支差額	378,164	46,276	331,888	
福祉 事業 活動 収支	収入	自立支援費等収入	86,557,029	52,058,626	34,498,403	
		補助事業等収入	1,440,000	1,440,000		
		寄附金収入	3,220,000	113,000	1,817,200	1,289,800
		雑収入	1,225,680		832,376	393,304
		受取利息配当金収入	35,344	280	21,264	13,800
	会計単位間繰入金収入	483,205		483,205		
	支出	人件費支出	62,654,510	120,000	36,007,137	26,527,373
	事務費支出	13,104,872	95,964	8,029,110	4,979,798	
	事業費支出	10,173,468		6,591,862	3,581,606	
		福祉事業活動収支差額	7,028,408	-102,684	6,024,562	1,106,530
施設 整備 等による 収支	収入	施設整備等補助金収入	31,373,000	28,975,000	2,398,000	
	支出	固定資産取得支出	58,438,560	54,793,412	3,645,148	
		設備整備等資金収支差額	-27,065,560	0	-25,818,412	-1,247,148
財務 活動 による 収支	収入	借入金収入	16,000,000	16,000,000		
		積立金取崩収入	3,669,772	3,669,772		
	支出	積立預金積立支出	763,080		443,220	319,860
			財務活動資金収支差額	18,906,692	19,226,552	-319,860
	予備費					
	当期資金収支差額合計	-752,296	-102,684	-521,022	-128,590	
	前期末支払資金残高	89,162,773	4,828,358	50,600,649	33,733,766	
	当期末支払資金残高	88,410,477	4,725,674	50,079,627	33,605,176	

## 事業活動収支計算

(自)平成24年4月1日(至)平成25年3月31日(単位:円)

		勘定科目	決算額	本部	生活介護	就労B型
就労 支援 事業 活動 収支	収入	就労支援事業収入	22,252,504		5,727,189	16,525,315
	支	就労支援事業販売原価	21,610,218		5,921,885	15,688,333
		販売費及び一般管理費	974,586		117,524	857,062
	出	たな卸資産増減額	-246,919		-4,078	-242,841
		就労支援事業活動収支差額	-85,381		-308,142	222,761
福祉 事業 活動 収支	収入	自立支援費等収入	86,557,029		52,058,626	34,498,403
		補助事業等収入	1,440,000		1,440,000	
		寄附金収入	3,220,000	113,000	1,817,200	1,289,800
		雑収入	1,225,680		832,376	393,304
		国庫補助金等特別積立金取崩額	4,176,841		2,782,127	1,394,714
	支出	人件費支出	62,654,510	120,000	36,007,137	26,527,373
		事務費支出	13,104,872	95,964	8,029,110	4,979,798
		事業費支出	10,173,468		6,591,862	3,581,606
		減価償却費	7,166,061		4,464,187	2,701,874
		引当金繰入	569,712		341,912	227,800
		福祉事業活動収支差額	2,950,927	-102,964	3,496,121	-442,230
事業 活動 外 収支	収入	受取利息配当金収入	35,344	280	21,264	13,800
		会計単位間繰入金収入	483,205		483,205	
	支出					
		事業活動外収支差額	518,549	280	504,469	13,800
經常活動収支差額			3,384,095	-102,684	3,692,448	-205,669
特別 収支	収入	施設整備等補助金収入	31,373,000		28,975,000	2,398,000
		支	国庫補助金等特別積立金積立額	31,373,000		28,975,000
	出	その他の特別損失	64,040		38,424	25,616
			特別収支差額	-64,040		-38,424
当期活動収支差額			3,320,055	-102,684	3,654,024	-231,285
繰越 活動 収支 差額	前期繰越活動収支差額		92,783,450		92,783,450	
	当期末繰越活動収支差額		96,103,505	-102,684	96,437,474	-231,285
	その他の積立金取崩額		5,474,766		5,009,682	465,084
	その他の積立金積立額		1,719,613		1,031,768	687,845
	次期繰越活動収支差額		99,858,658	-102,684	100,415,388	-454,046